MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 9/2021 - IESB (11.30)

 23479.014897/2021-71Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 22 de Setembro de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE9ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE
JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e

às oito horas e quarenta e um minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet,um,
reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas -
IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde
e Biológicas, com a : professora Clarissa Mendespresença dos seguintes membros
Knoechelmann (Diretora-Adunta do IESB); professor André Luiz Picolli da Silva (Diretor da
Faculdade de Psicologia); professora Emanuelle Helena Santos Cossolosso (Diretora em
exercício da Faculdade de Saúde Coletiva); professor Bernardo Tomchinsky (Diretor da
Faculdade de Biologia); professora Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de
Ciências Biológicas); professora Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde
Coletiva); professora Mayara Barbosa Lima Sindeaux (Representante do curso de Psicologia);
professor Caio Maximino de Oliveira (Representante do IESB no Conselho Superior de Ensino
Pesquisa e Extensão); e Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva). Valquimarque
Nascimento Feitosa participou na condição de ouvinte. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO
DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS. 3. LEITURA DE
EXPEDIENTE. 4. INFORMES. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM DO DIA: 6.1.
Homologação do parecer da Comissão de avaliação para progressão Funcional da
professora Priscila da Silva Castro; 6.2. Homologação do parecer da Comissão de
avaliação para progressão Funcional da professora Clarissa Mendes Knoechelmann; 6.3.
Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional do professor Lauro da
Silva Barbosa; 6.4.Retificação do PIT das docentes Aline Coutinho Cavalcanti e Leticia
Dias Lima Jedlicka; 6.5. Aprovação dos Planejamentos da FASC para o quarto período
de dois mil e vinte e segundo período de dois mil e vinte e um (2020.4 e 2021.2); 6.6.
Alteração da coordenação do LOVES e solicitação de emissão de portaria de dez horas
para Aline Aparecida de Oliveira Campos, no período de onze de outubro de dois mil e
vinte e uma a onze de outubro de dois mil e vinte e dois (11/10/21 a 11/10/22); 6.7.
Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa
intitulado “IMPACTO EPIDEMIOLÓGICO E ECONÔMICO DA DENGUE NO
MUNICÍPIO DE MARABÁ A PARTIR DA ESTRATÉGIA DE BIG DATA EM
SAÚDE”, coordenado por Professora Isabella Piassi Dias Godói; 6.8. Homologação da
aprovação do parecer do relatório parcial do Projeto de Ensino intitulado
“MONITORIA PARA A DISCIPLINA PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS”
coordenado pelo professor Normando José Queiroz Viana; 6.9. Homologação da
aprovação do parecer do relatório parcial do Projeto de Ensino intitulado
“MONITORIA PARA A DISCIPLINA PRÁTICA DE PESQUISA EM PSICOLOGIA
III” coordenado pelo professor Roberson Geovani Casarin; 6.10. Homologação da
aprovação do parecer do relatório parcial do Projeto de Ensino “PROJETO DE
ENSINO PARA MONITORIA DA DISCIPLINA "PSICOLOGIA EXPERIMENTAL”
coordenado pela professora Lúcia Cristina Cavalcante da Silva; 6.11. Homologação da
aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado

“CONCEPÇÕES SOBRE O DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE
EDUCADORES/CUIDADORES QUE ATUAM EM ESPAÇO DE ACOLHIMENTO
PROVISÓRIO” coordenado pela professora Mayara Barbosa Sindeaux Lima; 6.12.
Homologação da aprovação parecer do relatório parcial do Projeto de Pesquisa
intitulado “O CONCEITO DE “FELICIDADE” EM PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS”
coordenado pelo professor Marcelo Vial Roehe; 6.13. Homologação da aprovação do
parecer do relatório parcial do Projeto de Pesquisa intitulado “ANTECEDENTES DE
FLORESCIMENTO NO TRABALHO” coordenado pela professora Silvania da Silva
Onça; 6.14. Homologação da aprovação do parecer do relatório parcial e solicitação de
renovação no período de dois de agosto de dois mil e vinte e um a dois de agosto de dois
mil e vinte e dois (02/08/2021 a 02/08/2022) do Projeto de Pesquisa intitulado
“CONHECENDO A SI MESMO: IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS ÚTEIS À PROCESSOS DE INDIVIDUAÇÃO E
AUTOCONHECIMENTO”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva, com
alocação de carga horária de 10 horas semanais; 6.15. Substituição da coordenação do
Projeto de Extensão “MICROVIEW: CONSTRUÇÃO DE UM ATLAS VIRTUAL DE
MICROBIOLOGIA COMO FERRAMENTA DE ENSINO APRENDIZAGEM”, que
será assumida pela professora Edith Cibelle de Oliveira Moreira, no período de primeiro
de maio a trinta de outubro de dois mil e vinte e um (01/05/2021 a 30/10/2021), com
alocação de carga horária de vinte horas semanais para coordenadora; 6.16. Solicitação
de esclarecimento do IESB sobre cancelamento/suspensão de recursos para viagem de
campo e impossibilidade de aquisição de outros materiais - bens e serviços; 6.17.
Alteração da composição do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Biologia;
6.18. Inclusão do professor Keid Nolan Silva Sousa como colaborador no Projeto de
Pesquisa intitulado "MONITORAMENTO ADAPTATIVO DA PESCA", coordenado
pela professora Cristiane Vieira Cunha ICH/Fecampo, com alocação de carga horária de
dez horas semanais para o colaborador; 6.19. Inclusão do professor Keid Nolan Silva
Sousa como colaborador no projeto de pesquisa intitulado “MAPEAMENTO DOS
PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE NA REGIÃO DE CARAJÁS E SUAS
POTENCIALIDADES PARA A CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, GERAÇÃO
DE RENDA E ECOTURISMO”, coordenado pelo professor Bernardo Thomchinnsky,
com alocação de carga horária de dez horas semanais para o colaborador; 6.20.
Alteração da composição do conselho da faculdade de biologia com a inclusão do
professor Keid Nolan Silva Sousa; 6.21. Aprovação do PIT do professor Keid Nolan Silva
Sousa; 6.22. Alteração de representante da Faculdade de Biologia junto à PROAD e
Comissão de Compras do IESB; 6.23. Proposta de novo calendário acadêmico para o
período 2021.4. 7. O QUE OCORRER. 8. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E

O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos eVERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
fez a verificação do quórum mínimo. Foi 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS.
informado que não há atas pendentes. O presidente fez a3. LEITURA DE EXPEDIENTE.
leitura do expediente, que conforme convocatória foram vinte e três pontos de pauta. 4.
INFORMES. Valquimarque Infomou que a fase de verificação dos bens do inventário do
IESB encerrou semana passada. Informou também sobre o orçamento do IESB, que a
Seplan enviou e-mail em que está detalhado apenas o recurso de custeio, e fez alguns
esclarecimentos. O professor André Picolli informou sobre mandado de segurança
recebido pela FAPSI para colação de grau de aluno que foi aprovado em concurso. O
professor Bernardo informou que os alunos da FACBIO que estão aptos para colação de
grau não poderão efetivar a colação devido a não realização da prova do ENAD. A
professora Emanuelle informou que a FASC realizará concurso para eleição de símbolo
do Bacharelado em Saúde Coletiva da Unifesspa. A Comissão do concurso em breve
entrará em contato para pedir auxílio dos colegas para vaquinha para premiação em
dinheiro, visto que não foi possível viabilizar o prêmio com a verba da Unifesspa. O
presidente informou que recebeu um e-mail convocando os servidores que possuem
cargos administrativos para retornarem ao trabalho presencial no dia treze de outubro.
Disse que os servidores que tiverem impossibilidades devem contatar a comissão de

enfrentamento a COVID-19, conforme e-mail. A professora Clarissa pediu que
registrasse que a decisão de retorno às atividades presenciais foi unilateral e não houve
consulta a comunidade acadêmica e o professor Roberson ressaltou que esta decisão foi
tomada antes do preenchimento, pela comunidade acadêmica, do formulário de pesquisa

O professor André propôs que a discussão dossobre a vacinação. 5. PROPOSIÇÕES.
pontos de pautas da FAPSI fossem realizadas antes dos demais em virtude das demandas
relacionadas ao mandado de segurança recebido, que requer urgência. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade. 6. ORDEM DO DIA: 6.1. Homologação do parecer
da Comissão de avaliação para progressão Funcional da professora Priscila da Silva

O presidente fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votaçãoCastro.
e aprovado por unanimidade. 6.2. Homologação do parecer da Comissão de avaliação para
progressão Funcional da professora Clarissa Mendes Knoechelmann. O presidente fez a

Foi encaminhado para votação e aprovado porleitura do parecer, que foi favorável.
unanimidade. 6.3. Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional do

O presidente informou a seguinte composição: Edithprofessor Lauro da Silva Barbosa.
Cibelle de Oliveira Moreira (Presidente); Clarissa Mendes Knoechelmaan (Titular);
Zanderluce Gomes Luis (Titular); e Katerine da Cruz Leal Sonoda (Suplente). Foi
encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.4.Retificação do PIT das docentes

A professora Aline computouAline Coutinho Cavalcanti e Leticia Dias Lima Jedlicka.
vinte e seis horas (26h) de ensino, vinte horas (20h) de projeto, quarenta horas (40h) de
administrativo, totalizando oitenta e seis horas (86h). A professora Letícia computou quarenta
e duas horas (42h) de ensino, vinte (20h) de projeto, treze (13h) de administrativo, totalizando
setenta e cinco horas (75h). As alterações já foram realizadas no SISPLAD. Foi encaminhado
para votação e aprovado por unanimidade. 6.5. Aprovação do Planejamento da FASC para
o quarto período de dois mil e vinte e segundo período de dois mil e vinte e um (2020.4 e

A professora Emanuelle apresentou o planejamento da Faculdade de Saúde Coletiva2021.2).
para os referidos períodos, que consta relação de professores, relação quadro de horário das
turmas, quadro de projetos, previsão de afastamentos para pós-doutoramento e capacitação,
conforme enviado por e-mail. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.6.
Alteração da coordenação do LOVES e solicitação de emissão de portaria de dez horas
para Aline Aparecida de Oliveira Campos, no período de onze de outubro de dois mil e

A professoravinte e uma a onze de outubro de dois mil e vinte e dois (11/10/21 a 11/10/22).
Emanuelle esclareceu que a alteração se dá em virtude do afastamento da professora Ana
Cristina para o pós-doutorado. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.
6.7. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa
intitulado “IMPACTO EPIDEMIOLÓGICO E ECONÔMICO DA DENGUE NO
MUNICÍPIO DE MARABÁ A PARTIR DA ESTRATÉGIA DE BIG DATA EM

A professora EmanuelleSAÚDE”, coordenado por Professora Isabella Piassi Dias Godói.
fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.8. Homologação da aprovação do parecer do relatório parcial do Projeto
de Ensino intitulado “MONITORIA PARA A DISCIPLINA PROCESSOS
PSICOLÓGICOS BÁSICOS” coordenado pelo professor Normando José Queiroz Viana.

Foi encaminhado paraO professor André fez a leitura do parecer, que foi favorável.
votação e aprovado por unanimidade. 6.9. Homologação da aprovação do parecer do
relatório parcial do Projeto de Ensino intitulado “MONITORIA PARA A DISCIPLINA
PRÁTICA DE PESQUISA EM PSICOLOGIA III” coordenado pelo professor Roberson

O professor André fez a leitura do parecer, que foi favorável. FoiGeovani Casarin.
encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.10. Homologação da aprovação
do parecer do relatório parcial do Projeto de Ensino “PROJETO DE ENSINO PARA
MONITORIA DA DISCIPLINA "PSICOLOGIA EXPERIMENTAL” coordenado pela

O professor André fez a leitura do parecer,professora Lúcia Cristina Cavalcante da Silva.
que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.11.
Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa
intitulado “CONCEPÇÕES SOBRE O DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE
EDUCADORES/CUIDADORES QUE ATUAM EM ESPAÇO DE ACOLHIMENTO

PROVISÓRIO” coordenado pela professora Mayara Barbosa Sindeaux Lima. O
Foi encaminhado para votaçãoprofessor André fez a leitura do parecer, que foi favorável.

e aprovado por unanimidade. 6.12. Homologação da aprovação parecer do relatório parcial
do Projeto de Pesquisa intitulado “O CONCEITO DE “FELICIDADE” EM

OPUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS” coordenado pelo professor Marcelo Vial Roehe.
professor André fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e
aprovado por unanimidade. 6.13. Homologação da aprovação do parecer do relatório
parcial do Projeto de Pesquisa intitulado “ANTECEDENTES DE FLORESCIMENTO
NO TRABALHO” coordenado pela professora Silvania da Silva Onça. O professor

Foi encaminhado para votação e aprovadoAndré fez a leitura do parecer, que foi favorável.
por unanimidade. 6.14. Homologação da aprovação do parecer do relatório parcial e
solicitação de renovação no período de dois de agosto de dois mil e vinte e um a dois de
agosto de dois mil e vinte e dois (02/08/2021 a 02/08/2022) do Projeto de Pesquisa
intitulado “CONHECENDO A SI MESMO: IDENTIFICAÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS ÚTEIS À PROCESSOS DE
INDIVIDUAÇÃO E AUTOCONHECIMENTO”, coordenado pelo professor André Luiz

O professor AndréPicolli da Silva, com alocação de carga horária de 10 horas semanais.
fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.15. Substituição da coordenação do Projeto de Extensão “MICROVIEW:
CONSTRUÇÃO DE UM ATLAS VIRTUAL DE MICROBIOLOGIA COMO
FERRAMENTA DE ENSINO APRENDIZAGEM”, que será assumida pela professora
Edith Cibelle de Oliveira Moreira, no período de primeiro de maio a trinta de outubro de
dois mil e vinte e um (01/05/2021 a 30/10/2021), com alocação de carga horária de vinte

Foi encaminhado para votação e aprovado porhoras semanais para coordenadora.
unanimidade. 6.16. Solicitação de esclarecimento do IESB sobre cancelamento/suspensão
de recursos para viagem de campo e impossibilidade de aquisição de outros materiais -

O professor Bernardo disse que a Biologia ficou com dúvidas em relação abens e serviços.
destinação desse recurso. Valquimarque disse que consultou a Seplan sobre a possibilidade de
realocação do valor para outras rubricas, mas teve uma resposta negativa. Após alguns
esclarecimentos foi encaminhado que a FACBIO solicitará esclarecimentos à Seplan com a
anuência da Congregação do IESB. Foi aprovado por unanimidade. 6.17. Alteração da

O professorcomposição do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Biologia.
Bernardo informou a inclusão do professor Keid Nolan Silva Sousa. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade. 6.18. Inclusão do professor Keid Nolan Silva Sousa
como colaborador no Projeto de Pesquisa intitulado "MONITORAMENTO
ADAPTATIVO DA PESCA", coordenado pela professora Cristiane Vieira Cunha
ICH/Fecampo, com alocação de carga horária de dez horas semanais para o colaborador.
Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.19. Inclusão do professor
Keid Nolan Silva Sousa como colaborador no Projeto de Pesquisa intitulado
“MAPEAMENTO DOS PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE NA REGIÃO DE
CARAJÁS E SUAS POTENCIALIDADES PARA A CONSERVAÇÃO DO MEIO
AMBIENTE, GERAÇÃO DE RENDA E ECOTURISMO”, coordenado pelo professor
Bernardo Thomchinnsky, com alocação de carga horária de dez horas semanais para o

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.colaborador.  6.20. Alteração da
composição do conselho da faculdade de biologia com a inclusão do professor Keid

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.Nolan.  6.21. Aprovação do PIT
O professor Keid computou total de vinte oito horasdo professor Keid Nolan Silva Sousa.

(28h) aula, sem contabilizar projetos e administrativo, visto que o professor ainda não havia
tomado posse. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.22. Alteração de
representante da Faculdade de Biologia junto à PROAD e Comissão de Compras do

O professor Bernardo informou o nome do professor Danilo Elias de Oliveira paraIESB.
assumir a representação da faculdade. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.23. Proposta de novo calendário acadêmico para o quarto período de dois

A professora Clarissa disse que a proposição da Faculdade demil e vinte e um (2021.4).
Biologia é que o retorno das aulas seja para março, e não para janeiro de dois mil e vinte e

dois, como previsto. Apresentou as datas propostas e solicitou encaminhamento à SEGE para
votação no CONSEPE. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 7. O

. Não houve o que ocorrer.    oQUE OCORRER 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professor Roberson Geovani
Casarin, agradeceu a participação e a atenção de todos e às dez horas e quarenta e um

por encerrada a nona (9ª) Reunião Ordinária da Congregação do Instituto deminutos deu
Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a
presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 15:05)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 27/09/2021 12:10)
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 27/09/2021 17:42)
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 08:58)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR-ADJUNTO
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 28/09/2021 08:25)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 15:36)
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2184907

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 11:30)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 07:27)
MAYARA BARBOSA SINDEAUX LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1219051

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 08:41)
VALQUIMARQUE NASCIMENTO FEITOSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 2146812

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 22:00)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código9 2021 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 22/09/2021

de verificação: 8bf5627db8

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf